1

國立聯合大學 客家語言與傳播研究所
98 學年度第一學期第二次所務會議紀錄

時    間：98 年 9 月 15 日（星期二）中午 12 時整

地    點：客傳所討論室

主    席：范瑞玲所長                                    記錄：馮秀娟

出席人員：如簽到單

壹、會議開始

貳、主席報告

參、提案討論

第一案

  案由：提請討論教師研究計畫事宜。

決議：

一、本所研究生更換新指導教授時，若論文主題為原指導教授指導，需徵詢

原指導教授之同意方可在同一主題下繼續研究、寫作。

二、已提出並發表之研究主題，若往後尚有學生擬再作相關主題，其研究領

域亦請再作切割，避免重複。

    三、研究生於論文計畫書發表後，最後確認之論文題目應再送交所辦存查彙

整，以便公告周知，避免日後其他同學再作類似題目之研究。

第二案：

案由：提請討論本所是否申請「行政院客家委員會補助地方政府推動客家文化

生活環境營造計畫」案。

說明：

一、檢附「行政院客家委員會補助地方政府推動客家文化生活環境營造計畫

作業要點」（如附件一）。

    二、提請討論本所參與推動聯大與苗栗市公所提案「客家文化生活環境營造

計畫」營造聯大南勢生活圈之可行性。

決議：本案委請范所長再與本院其他兩所商討申辦之可行性，若需協助可請涂

金榮老師一併出席討論。

第三案：

案由：提請討論本所辦理第八屆臺灣語言及其教學國際學術研討會案。

說明：

一、檢附「第七屆臺灣語言及其教學國際學術研討會計畫書」及「徵稿通知」

（附件二）。

二、提請討論鍾榮富講座教授協助本所辦理該研討會事宜。

  決議：

    一、該研討會預計 99 年 10 月初舉辦，本院是否可商請本校人文與社會學院

協同辦理之可行性。

    二、可與鍾榮富講座教授討論擴大議題辦理之可行性，如語言、傳播、社會

及文化等相關領域之議題。

 2

第四案：

案由：提請討論本所推薦本校 98 年度傑出校友候選人案。

說明：檢附相關函文（附件三），提請討論。

 決議：全體出席教師一致通過推薦 95 級江寶琴校友為本校 98 年度傑出校友候

選人。

第五案：

案由：提請討論本所是否申請教育部「台灣文史藝術國際交流計畫」案。

說明：檢附相關函文（附件四），提請討論。

 決議：本案若有申請之需要再議。

肆、臨時動議

第一案                                              提案人：鄭明中老師

  案由：提請討論研究生英語畢業門檻配套「自學課程」之授課教師由本院教授

自行授課案。

說明：

一、本校英檢門檻配套措施，以大三及研究所二年級學生尚未通過英檢畢業

門檻者為主，開設英檢輔導班，0學分 2小時。

二、依目前英檢自學課程輔導班開班情況，研究生需與大學部學生併班上

課，由於大學部學生與研究生之程度不一，學習狀況亦有迥異，因此，

相關課程是否可開設「研究所專班」，並由本院教師自行授課。

決議：本案委由所長再與語文中心爭取、研討其可行性。

伍、散會

 3